⁴² Quest'ultimo divieto trova la sua fonte in D. 4.7.1. *Gaius l. IV ad ed. prov. pr. Omnibus modis proconsul id agit, ne cuius deterior causa fiat ex alieno facto, et cum intellegaret iudiciorum exitum interdum duriorem nobis constitui opposito nobis alio adversario, in eam quoque rem prospexit, ut si quis alienando rem alium nobis adversarium suo loco substituerit idque data opera in fraudem nostram fecerit, tanti nobis in factum actione teneatur, quanti nostra intersit alium adversarium nos non habuisse.*

1 Itaque si alterius provinciae hominem aut potentiores nobis opposuerit adversarium, tenebitur; ma è anche rintracciabile anche in CTh. 4.5.1 del 331, norma che però non si riferisce specificamente ai *potentes*. CTh. 4.5.1pr. [=Brev.4.5.1pr.] *Imp. Constantinus A. ad provinciales. Post alia: lite pendente illud, quod in controversiam devocatur, in coniunctam personam vel extraneam donationibus vel emptionibus vel quibuslibet aliis contractibus minime transferri oportet, tanquam nihil factum sit lite nihilominus peragenda.*

potentes e le loro sopraffazioni ristabilendo la giustizia, l'onestà e la legalità.⁴³ Tentando di arginare un fenomeno dilagante e di prevenirne gli abusi, Teodorico prova a stabilire certezza dei rapporti giuridici nel rispetto delle leggi e degli oneri fiscali ed un ritorno alla quiete. In tal senso Cassiodoro lodava il prefetto al pretorio Liberio che, nel primo periodo di governo di Teodorico, avrebbe condotto i barbari *ad quietem* (Cass., *Variae*, II, 15, 3)

Cass. *Variae* II, 15, 3 Venantio V. I. Theodoricus Rex

Praefecturam enim, sollicitudinum omnium nobilissimum pondus, quod vel solum fuisset expedire laudabile, iuncta exercitus nostri cura disposuit, ut nec provinciis ordinatio deesset nec exercitui se provida sollicitudo subtraheret. superavit cuncta infatigabilis et expedita prudentia: traxit mores barbaros ad quietem: in votum nostrum cuncta moderatus est, ut sic accipientibus satisfaceret, ne dantes locum querimonii invenirent. verum ut de plurimis pauca sufficient, probavit de se tanta, ut eligeretur eius inexplorata posteritas.

Si veda anche *Variae* I, 18.2 in cui si stabilisce che se un *barbarus praesumptor* abbia occupato un terreno di un romano senza atto di assegnazione (il che fa dedurre che vi fosse pratica di assegnazione di terre ai barbari), lo debba restituire al romano. Se lo avesse tuttavia posseduto per un tempo maggiore di trenta anni allora l'azione del querelante romano sarebbe stata inficiata dalla eccezione di tempo: